

[Ministeren for skatter og afgifter]

omfang vil bringe de skattepligtige formuer op over den nuværende skattefrie formuegrænse.

I 1976 var antallet af formueskatteydere omkring 85.000. Formueskattens provenu for 1976 kan anslås til omkring 425 mill. kr.

For indkomståret 1977 ville formueskatten antagelig indbringe omkring 450 mill. kr., dersom formueopgørelsen blev beregnet med værdierne ved 15. alm. vurdering og i øvrigt efter de gældende regler.

Hvis ejendomsværdierne ved 16. alm. vurdering anvendes ved formueopgørelsen for indkomståret 1977 og udskrivningsreglerne ikke ændres, vil antallet af formueskattepligtige personer skønsmæssigt øges til ca. 170.000, og provenuet ville stige til skønsmæssigt ca. 570 mill. kr.

Med den foreslåede forhøjelse af den skattefrie formuegrænse fra 450.000 kr. til 600.000 kr. skønnes antallet af formueskatteydere i 1977 at udgøre ca. 65.000 og provenuet af formueskatten at udgøre ca. 445 mill. kr.

Samtidig med forhøjelsen af den skattefrie formuegrænse foreslås det at forhøje de tre beløbsgrænser, der er afgørende for, om et dødsbo skal indkomstbeskattes. Det drejer sig om grænsen for boets aktiver ved dødsfaldet, der foreslås forhøjet fra 270.000 kr. til 400.000 kr., om grænsen for boets nettoformue ved dødsfaldet på 200.000 kr., der foreslås sat op til 300.000 kr., og endelig om grænsen for formuen ved boets afslutning, der foreslås hævet fra 240.000 kr. til 350.000 kr. Disse forhøjelser er nok noget højere, end ejendomsværdistigningerne i sig selv kan betinge. Men det er administrativt ønskeligt at friholde de mindre boer for beskatning i et noget videre omfang end nu, og de foreslåede forhøjelser må ses på baggrund heraf. Endvidere foreslås det såkaldte bofradrag forhøjet fra 36.000 kr. til 48.000 kr. De foreslåede ændringer vedrørende dødsboer skal efter lovforslaget anvendes, når dødsfaldet er sket efter den 31. december 1977.

Den ny skattefrie formuegrænse skal efter forslaget have virkning fra og med indkomståret 1977, samtidig med at de ny ejendomsværdier fra den 16. alm. vurdering første gang benyttes ved opgørelsen af de skattepligtige formuer.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Kampmann):

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om påligning af indkomst- og formueskat til staten. (Fradragsregler for udgifter til forsøgs- og forskningsvirksomhed m. v.).

(Lovforslag nr. L 44).

Efter forslaget indføres en fri adgang for de skattepligtige til at vælge mellem fradrag på én gang eller afskrivning over en femårig periode af udgifter, som er afholdt til forsøgs- eller forskningsvirksomhed, bortset fra udgifter til efterforskning efter råstoffer.

Den samme mulighed for at vælge mellem fradrag på én gang eller afskrivning over en femårig periode foreslås for afgifter, som en virksomhed betaler for at blive tilsluttet visse offentlige eller private anlæg, f. eks. rensningsanlæg.

For udgifter til efterforskning efter råstoffer foreslås alene nogle mindre ændringer af redaktionel karakter.

De ændrede regler foreslås med virkning for udgifter, der afholdes i indkomståret 1977 eller senere indkomstår.

For alle de nævnte udgifter gælder det, at fradragsretten eller afskrivningsmuligheden er knyttet til driftsudgiftsbegrebet. Efter de gældende regler kan fradrag eller afskrivning derfor ikke finde sted forud for igangsættelsen af den virksomhed, som udgiften tager sigte på. Lovforslaget tilsigter ikke nogen ændring på dette punkt, men ligningsrådet skal dog efter lovforslaget – ligesom efter de gældende regler – kunne give tilladelse til fradrag eller afskrivning på et tidligere tidspunkt.

Baggrunden for lovforslaget er forliget fra august 1977, hvor de fire forligspartier enedes om at indføre en fri adgang til at vælge fradrag på én gang eller afskrivning over en årrække for udgifter til forsøgs- og forskningsvirksomhed, bortset fra udgifter til efterforskning efter råstoffer.

Forslaget antages ikke at have nævneværdige administrative konsekvenser, ligesom der ikke påregnes at være noget nævneværdigt provenutab for det offentlige ved de foreslåede ændringer.

[Ministeren for skatter og afgifter]

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Ministeren for skatter og afgifter (Kampmann):

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af retsafgiftsloven og stempelafgiftsloven.

(Lovforslag nr. L 45).

Forslaget knytter sig til den nye konkurslov, som blev gennemført i foråret til ikrafttræden den 1. april 1978.

Samtidig med den nye konkurslov gennemførtes nogle ændringer i aktie- og anpartsselskabslovens regler om likvidation af insolvente aktie- og anpartsselskaber, således at deres afvikling skal ske gennem den nye konkursbehandling ved skifteretterne.

Der foreslås en ny afgiftssats for boer, der efter de nye konkursregler behandles for skifteretten af kuratorer.

I øvrigt er det foreliggende lovforslag i alt væsentligt en mere teknisk præget tilpasning af rets- og stempelafgiftslovene til den nye konkurslovgivning. Samtidig er der foreslået enkelte ajourføringer og ændringer, bl. a. som følge af ændringer i retsplejeloven, udpantningsloven og loven om inddrivelse af underholdsbidrag.

Blandt forslagens enkeltheder kan der være anledning til at omtale en ændring af bestemmelsen om beregning af nedsat skifteafgift i boer med behæftede aktiver. Bestemmelsen foreslås affattet på en måde, der skulle gøre den lettere at anvende i praksis.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Ministeren for skatter og afgifter (Kampmann):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven og stempelloven. (Ændringer i anledning af lov om arbejdsskadeforsikring).

(Lovforslag nr. L 46).

Lovforslaget har sammenhæng med det lovforslag om arbejdsskadeforsikring, som socialministeren samtidig har fremsat.

Lovforslaget går ud på at udvide skattefritagelsesbestemmelsen i ligningslovens § 7 til også at omfatte det afslutningsbeløb, som efter arbejdsskadeforsikringsloven skal udbetales, når en løbende erhvervsvenetabserstatning eller forsørgertabserstatning bortfalder ved modtagerens fyldte 67. år.

Efter arbejdsskadeforsikringsloven skal erhvervsvenetabserstatning og forsørgertabserstatning enten gives som en løbende ydelse eller som et kapitalbeløb til afløsning af den løbende ydelse. Den løbende ydelse bortfalder, når den erstatningsberettigede er fyldt 67 år, idet der i stedet er mulighed for at modtage folkepension. For at lette overgangen gives der et særligt afslutningsbeløb, som udgør 2 gange den årlige løbende ydelse.

Den løbende ydelse skal i varierende omfang erstatte en arbejdsindtægt, hvorfor det er naturligt at beskatte den som almindelig indkomst.

I modsætning hertil er kapitalbeløb, der udbetales til afløsning af en løbende ydelse, ikke skattepligtige.

Afslutningsbeløbet udbetales ikke til afløsning af en løbende ydelse. På den anden side har det heller ikke karakter af en lønlignende ydelse. Det vil derfor ikke være rimeligt at beskatte afslutningsbeløbet, og forslaget tager sigte på at friholde det for beskatning.

Desuden går lovforslaget ud på at ændre den nuværende regel i stempelloven om stempelfrihed for dokumenter efter ulykkesforsikringsloven til i stedet at omfatte dokumenter efter arbejdsskadeforsikringsloven.

Idet jeg i øvrigt henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til folketingets velvillige behandling.

Socialministeren (Eva Gredal):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om arbejdsskadeforsikring.
(Lovforslag nr. L 47).

Forslag til lov om erstatning til skadelidte værnepligtige m. fl.

(Lovforslag nr. L 48).